
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 426   del 28/12/2023
Registro Generale N° 1604   del 28/12/2023

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto scuolabus elettrico e approvazione Avviso 
esplorativo. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1604 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1716 del 27/12/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SCUOLABUS ELETTRICO E APPROVAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con 

decreto n. 10 del 30.08.2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo 

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento di cui alla D.C.C. n. 14/2023;

-  con  deliberazione  n.  15/2023  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  in  termini  di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 16/2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ex art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000;

DATO ATTO, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 99/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione n. 154/2023 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 

2023-2025 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art.107 e l'art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili  la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle 

procedure di impegno e liquidazione di spesa;

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al  

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche 

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al  

Determina n. 1604 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1716 del 27/12/2023) - Pag. 2 di 4



D.Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

RICHIAMATA la D.C.C. n. 75/2021 con la quale è stato approvato il Programma comunale per il Diritto allo Studio per  

l'anno 2022;

PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 0020953/2022, la Regione Puglia comunicava al Comune di Galatone 

l'assegnazione delle risorse nell'ambito del Piano regionale per Diritto allo Studio e, tra queste, la somma di €. 86.000,00 

finalizzata all'acquisto di uno scuolabus elettrico;

VISTA la  scheda di  dettaglio  contentente  le  caratteristiche  tecniche  principali  del  mezzo  da  abidire  al  trasporto  di 

studenti disabili, allegata al citato Programma comunale;

EVIDENZIATO che con l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 è stata stanziata una ulteriore 

somma da destinare all'acquisto del mezzo suddetto, essendo il contributo regionale insufficiente in base ai correnti 

prezzi di mercato;

VERIFICATO che:

-  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 140.000,00 e che, pertanto,  è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE  le  Linee  Guida  ANAC n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori  

economici”;

CONSIDERATO che  appare, comunque, opportuno, tenuto conto dell'oggetto dell'affidamento, individuare il fornitore 

mediante apposito avviso esplorativo da pubblicare sulla piattaforma di e-procurement “Tuttogare”, in uso al Comune di 

Galatone, secondo lo schema disponibile in atti;

DATO ATTO  che  per la presente procedura di appalto non è stato possibile acquisire il CIG,  ai fini del rispetto delle 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e della Legge 17 dicembre 2010 n. 

217, in quanto, dal 22.12.2023 e sino alla data odierna, il sistema SIMOG non consente di completare l'inserimento del 

lotto e, quindi, di generare il suddetto codice;

VISTI l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono disponibili sui capitoli 186 e 762.2 del bilancio di previsione finanziaria 

2023/2025 – esercizio 2023;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le ragioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate,

1. APPROVARE l'Avviso esplorativo, disponile in atti, da pubblicare sulla piattaforma di e-procurement “TuttoGare”, in 

uso al Comune di Galatone, ai fini dell'acquisto mediante affidamento diretto,  ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, di uno scuolabus elettrico per n. 9 posti da adibire a trasporto studenti disabili, a valere, in parte, sulle 

risorse assegnate con il Piano regionale per il Diritto allo Studio.

2. DARE ATTO che per la presente procedura di appalto non è stato possibile acquisire il CIG, ai fini del rispetto delle 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e della Legge 17 dicembre 2010 n. 

217, in quanto, dal 22.12.2023 e sino alla data odierna, il sistema SIMOG non consente di completare l'inserimento del 

lotto e, quindi, di generare il suddetto codice.

3. STABILIRE che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisando 

che:

Determina n. 1604 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1716 del 27/12/2023) - Pag. 3 di 4



a) il fine che con il contratto si intende perseguire

-  contribuire  alla  piena  affermazione  del  diritto  allo  studio  e  alla  salute  costituzionalmente  garantiti  e  dare  piena 

esecuzione alla D.C.C. n. 75/2021 e ai documenti di programmazione dell'Ente;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali

- l'affidamento in parola ha per oggetto uno scuolabus elettrico per n. 9 posti avente le caratteristiche minime contenute 

nella scheda di dettaglio allegata al Programma comunale per il Diritto allo Studio – annualità 2022;

- il prezzo a base di gara è di €. 85.000,00 (oltre IVA al 22%);

- il  contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali  secondo quanto previsto nell'art.  18 del nuovo 

Codice degli Appalti;

c) la modalità di scelta del contraente

- l'affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché dei principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché pubblicità fissati dal nuovo Codice degli 

Appalti.

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al  

D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva presunta di €. 104.700,00 (IVA al 22% inclusa) sul bilancio di previsione 

finanziaria 2023/2025, - esercizio 2023, ed in particolare

• €. 86.000,00 sul capitolo 186

• €. 18.700,00 sul capitolo 762.2.

5. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del 5° Settore, Dott. Antonio 

Chiga.

6.  DARE  ATTO,  inoltre, che  dovranno  essere  assolti  gli  adempimenti  in  ordine  alla  pubblicazione  del  presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.

8. DARE ATTO,  infine,  che, ai  fini della legge nr.  190/2012 e relativo PTPC, non sussiste a carico dello scrivente 

Responsabile del Procedimento l’obbligo di astensione ex art. 6 bis legge n. 241/90 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art.  

6 del  vigente codice integrativo di  comportamento dei  dipendenti  comunali  e di  non essere,  quindi,  in posizione  di 

conflitto d’interesse, neanche potenziale, con il suddetto operatore economico, nei confronti della quale il presente atto è

destinato a produrre effetti diretti.

9.  TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Galatone, 28/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 186 86000,00 2160

2023 762 2 18700,00 2162

Determina n. 1604 del 28/12/2023 - (Prop. Det. n. 1716 del 27/12/2023) - Pag. 4 di 4


